
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

        PORTARIA Nº0272/2012 – 30.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 05.06.2012, o Extensionista 
Rural I, JEFFERSON ALEX MACIEL CAVALCANTE - Matricula 
n° 55585946/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Primavera/Escritório Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

        PORTARIA Nº0273/2012 – 30.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 05.06.2012, o 
Extensionista Rural II, ANA JÚLIA AMÂNCIO DA SILVA 
- Matricula n° 54196284/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Tomé-Açú/Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

        PORTARIA Nº0274/2012 – 30.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 05.06.2012, a Auxiliar de 
Administração, ALBARENE ROSA DA SILVA GATO - Matricula 
n° 3179788/1, para responder pela Secretaria da Diretoria 
Executiva, em virtude da titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

        PORTARIA Nº0275/2012 – 30.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 31.05.2012, o 
Extensionista Rural II, RENATO CEZAR VASCONCELOS 
ARAUJO - Matricula n° 3178714/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de São João da Ponta/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude da titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372026

PORTARIA: 350/2012
Objetivo: Trabalhar na construção de mapas PRAS dos Projetos 
de Assentamento sob a responsabilidade do Regional de Altamira
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555859501/NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO (Extensionista Rural 
I) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372034

PORTARIA: 399/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Hilma da Silva Gurjão           Extensionista Rural II/A 
31713881    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              3.000,00
Observação: Ananindeua
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372058
              PORTARIA Nº0276/2012 – 30.04.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.2012, o Extensionista Rural I, 
Eng° Florestal LUIZ HELENO BARBOSA DE CASTRO - Matricula 
n° 3174670/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Benevides/Escritório Regional das Ilhas..
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

        PORTARIA Nº 0277/2012 – 30.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 02.05.2012, a PORTARIA Nº0330/2007, 
que designou a Extensionista Rural I, RODRIGO SOUZA 
DE LIMA – matricula :57174850/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Aveiro/Escritório 
Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

            PORTARIA Nº0278/2012 – 30.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012, o Extensionista Rural I, 
Eng° Agrônomo JONATAS FERNANDES SOUSA - Matricula 
n° 57175856/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Aveiro/Escritório Regional doTapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

              PORTARIA Nº0279/2012 – 30.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2012 a 08.05.2012, o 
Extensionista Rural II, FRANCISCO FLÁVIO VIDAL - Matricula 
n° 57212866/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Piçarra/Escritório Regional de Marabá,em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371634

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 12/2011-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2011/233346, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa PERFIL – GRAFICA E 
EDITORA LTDA. - ME, CNPJ: 00.212.655/0001-23, vencedora de 
todos os itens pelo valor total unitário de R$ 59.473,85, para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de março de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371635
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
012/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/233346, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa PERFIL – GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME, CNPJ: 
00.212.655/0001-23, vencedora de todos os itens pelo valor 
global de R$ 59.473,85, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de março de 2012.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371712

PORTARIA: 1265/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO         FEA Médico Veterinário   
58732312    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              200,00
20122129745340000    0261000000          339036              150,00
20122129745340000    0261000000          339039              350,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371718

PORTARIA: 1449/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

JAQUELINE ALVES SOUSA    Assistente Administrativo572253531   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371725

PORTARIA: 1452/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADIMILSON LUIS MEZZOMO                Gerente Regional         
000001      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.125,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371732

PORTARIA: 1451/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE IVANEU LIMA                      Agente de Defesa 
Agropecuária541875681   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.125,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372070

PORTARIA: 1512/2012
Objetivo: Participar de reunião com os Diretores desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1115201/JOAO ALBERTO PEREIRA COELHO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372075

PORTARIA: 1513/2012
Objetivo: Participar de reunião com os Diretores desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 
a 19/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372082

PORTARIA: 1514/2012
Objetivo: Participar de reunião com os Diretores desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857321/GERSON CHAVES PENNER (Gerente regional) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372087

PORTARIA: 1515/2012
Objetivo: Participar de reunião com os Diretores desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (Gerente Regional) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA


